Inscrutabilia sunt iudicia eius, investigabiles sunt viae eius (cfr. *Rom* 11, 33). Homo sum, homo es; homo erat qui dicebat: 'O homo, tu quis es qui respondeas Deo?' (*Rom* 9, 20). Homo dicebat, homini dicebat. Audiatur homo, ne pereat homo, propter quem Deus factus est homo. In hac ergo crucis profunditate, in hac rerum tanta obscuritate teneamus quod cantavimus: non de nostra virtute praesumamus, non ingenioli nostri viribus in hac quaestione aliquid arrogemus: Psalmum dicamus, cum Psalmo dicamus: 'Miserere mei, Deus, miserere mei' (*Ps* 56, 2). Quare? Quia virtutem habeo qua te promerear? Non. Quare? Quia voluntatis arbitrium gero, unde gratiam tuam meritum meum praecedat? Non. Sed quare? 'Quoniam in te confidit anima mea' (*Ps* 56, 2). Magna scientia, ista confidentia.³¹

In un'omelia tenuta a Cartagine, intorno al 416, il tema della grazia è articolato in rapporto al merito, al libero arbitrio e alla perfezione morale. Commentando un passo della *Lettera ai Filippesi*, in cui è considerato vero circonciso chi rende culto a Dio mediante lo Spirito Santo e si gloria in Cristo Gesù senza avere fiducia nella proprie

³⁰ Cf. *Eph* 3, 13-18

³¹ AUGUSTINUS, *Sermo CLXV*, 7, 9, [PL 38, 902-907], 907.

capacità, Agostino precisa che la circoncisione cui allude Paolo, ossia la giustificazione, non è opera umana ma dono gratuito divino³². Poiché l'uomo, a causa del peccato originale, non è nella condizione di poter meritare alcunché, è evidente che la grazia previene e produce il merito. «Non gratia ex merito – come sostengono i pelagiani –, sed meritum ex gratia»³³. Se la grazia seguisse il merito, spiega Agostino, non sarebbe più grazia ma salario; perché sia tale deve procedere gratuitamente da Dio e, dunque, precedere il merito³⁴.

Benché la *iustificatio* sia frutto della grazia e ogni bene derivi dal Signore, senza il concorso della volontà creaturale non ci può essere giustizia nell'uomo; Dio, infatti, ha creato l'uomo senza il suo aiuto ma avendolo dotato di libero arbitrio non lo conduce alla salvezza contro la libera volontà.

Eris opus Dei, non solum quia homo es, sed etiam quia iustus es. Melius est enim iustum esse, quam te hominem esse. Si hominem te fecit Deus, et iustum tu te facis; melius aliquid facis quam fecit Deus. Sed sine te fecit te Deus. Non enim adhibuisti aliquem consensum, ut te faceret Deus. Quomodo consentiebas qui non eras? Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te. Ergo fecit nescientem, iustificat volentem³⁵.

Sarebbe, dunque, infondata la pretesa di poter ottenere la salvezza con le sole forze della volontà – così come ingiustificata sarebbe l'accusa, anch'essa Pelagiana, di violazione della libertà umana mossa contro la dottrina agostiniana dell'efficacia della grazia.